
 

                          

ED-VCT-GIAM-00183 
EDICTO No. GIAM-00183-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. DL9-101 se ha proferido Resolución No. 005472 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ENTENDERSE DESISTIDA por parte de la señora ANA FELIX FLOREZ 
DE RINCÓN, la Solicitud de Legalización de Minería de Hecho No. DL9-101, para la 
explotación de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, localizado en 
jurisdicción del municipio de CANDELARIA, departamento de VALLE DEL CAUCA, de 
acuerdo a lo establecido en la parte motiva de este Acto Administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- DAR POR TERMINADO EL TRAMITE de la Solicitud de Legalización 
de Minería de Hecho DL9-101 adelantada por la señora ANA FELIX FLOREZ DE RINCÓN, 
para la explotación de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, localizado en 
jurisdicción del municipio de CANDELARIA, departamento de VALLE DEL CAUCA. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al 
representante legal de la señora ANA FELIX FLOREZ DE RINCÓN, por medio del Grupo de 
Información y Atención al Minero, o en su defecto, mediante edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de 
CANDELARIA, departamento VALLE DEL CAUCA, para que proceda al cierre de las 
explotaciones mineras, a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL 
CAUCA - CVC para que imponga con cargo a los solicitantes las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con el artículo 4 
del Decreto 2390 de 2002, y a las demás autoridades para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO. - Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado 
por el Decreto 01 de 1984.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema Gráfico de la entidad y al archivo del referido expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00184 
EDICTO No. GIAM-00184-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. GEG-142 se ha proferido Resolución No. 005445 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- CONFIRMAR la Resolución No. SCT 001404 proferida el 12 de 
febrero de 2010, “Por medio de la cual se resuelve una oposición administrativa dentro del 
contrato de concesión No. GEG-142", por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a las señoras NORELLA NOVOA GONZALEZ y MERCEDES GONZALEZ DE NOVOA, 
en su calidad de beneficiarias del Contrato de Concesión No. 10376, y al señor JOSÍAS 
NEFTALI RIVERA RIOS, en calidad de proponente de la Propuesta de Contrato de 
Concesión No. GEG-142, o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo y de conformidad con el Artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de Enero de 
2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia dese cumplimiento al artículo cuarto 
de la resolución recurrida. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00185 
EDICTO No. GIAM-00185-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. HEM-09412X se ha proferido Resolución No. 005442 de 
diciembre 23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.-Aceptar el desistimiento al trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. HEM-09412X por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
resolución.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad ANGLOGOLD ASHANTI COLOMBIA S.A., a través de su apoderada 
o quien haga sus veces, o en su defecto, procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra esta providencia no procede recurso alguno, de conformidad 
con lo expuesto en el artículo 62 del Código Contencioso Administrativo (Decreto 01 de 
1984) y el artículo 308 de la Ley 1437 de 2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00186 
EDICTO No. GIAM-00186-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JLC-16011 se ha proferido Resolución No. 005478 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- CONFRIMAR la Resolución No 000690 del 23 de agosto de 2012, 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA Y SE ARCHIVA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE 
CONCESIÓN MINERA No. JLC-16011", de conformidad con las con las razones expuestas en 
la parte considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente a los señores RUTH HELENA LOPEZ 
CLARO, JORGE EDUARDO PEREZ PEREZ, MARIO ELI ROMERO ROMERO y JAVIER 
ALFONSO ROMERO ESTUPIÑAN, o en su defecto procédase mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Decreto 01 de 1984.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia dese cumplimiento a 
lo dispuesto en el artículo QUINTO de la Resolución No 000690 del 23 de agosto de 2012. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00187 
EDICTO No. GIAM-00187-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JGU-14391 se ha proferido Resolución No. 005454 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender DESISTIDA la propuesta de contrato de concesión No. 
JGU-14391, de conformidad con la parte motiva del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los solicitantes, o en su defecto, procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente resolución procede recurso de reposición, dentro 
de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el 
artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00188 
EDICTO No. GIAM-00188-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KJS-11481 se ha proferido Resolución No. 005450 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR POR IMPROCEDENTE la solicitud de revocatoria 
presentada contra la Resolución DSM No. 1832 del 22 de junio de 2010, "POR LA CUAL SE 
RECHAZA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE CONCESIÓN MINERA No. KJS-11481", de 
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la presente decisión.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO- RECHAZAR POR IMPROCEDENTE la solicitud de revocatoria 
presentada contra la Resolución No. 001678 del 19 de noviembre de 2012 "POR LA CUAL 
SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN PRESENTADO DENTRO DE LA PROPUESTA DE 
CONTRATO DE CONCESIÓN No. KJS-11481", de conformidad con lo expuesto en la parte 
considerativa de la presente decisión.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente al señor FRANCISCO MAILLO, a través 
de su apoderada, o en su defecto procédase mediante Edicto. A su vez notifíquese 
mediante edicto a fin de que la decisión sea conocida por las personas a quienes pueda 
interesar.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00189 
EDICTO No. GIAM-00189-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KB2-15361 se ha proferido Resolución No. 005446 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar el recurso de reposición interpuesto por el señor 
SANTIAGO GONZÁLEZ RAMOS contra la Resolución DSM No. 1768 del 21 de junio de 2010, 
mediante escrito radicado bajo el No. 2010-412-039270-2 del 29 de octubre de 2010, por 
haberlo presentado de manera extemporánea, de conformidad con las con las razones 
expuestas en la parte considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- No reponer la Resolución DSM No 1768 del 21 de junio de 2010, 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE CONCESIÓN 
MINERA No KB2-15361", de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la 
presente decisión.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- REVOCAR la Resolución 1768 del 21 de junio de 2010, de 
conformidad con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Notifíquese personalmente a los señores MARÍA DUPERLY CANDELO 
GONZALEZ y SANTIAGO GONZALEZ RAMOS, o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia envíese el expediente 
al Grupo de Contratación Minera. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00190 
EDICTO No. GIAM-00190-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LGF-14261 se ha proferido Resolución No. 005449 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar el recurso de reposición interpuesto por el señor OSCAR 
CAMILO CUESTA CARDONA contra la Resolución No. 001333 del 21 de marzo de 2013, 
mediante escrito radicado bajo el No. 20139020020292 del 29 de abril de 2013, por 
haberlo presentado de manera extemporánea, de conformidad con las razones expuestas 
en la parte considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- No reponer la Resolución No 001333 del 21 de marzo de 2013, 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE CONCESIÓN 
MINERA No LGF-14261", de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la 
presente decisión.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- REVOCAR la Resolución 001333 del 21 de marzo de 2013, de 
conformidad con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  
 

ARTÍCULO CUARTO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera N° LGF-
14261, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Notifíquese personalmente a los señores YESID ERNESTO ANDRADE 
ARANGO, JORGE WILLIAM CUESTA MARTINEZ y OSCAR CAMILO CUESTA CARDONA, o en 
su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Contra el artículo CUARTO de la presente resolución procede recurso 
de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del 18 
de enero de 2011. Contra los demás artículos no procede recurso alguno.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia procédase a la 
desanotación del área del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo 
del referido expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00191 
EDICTO No. GIAM-00191-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LG2-08061 se ha proferido Resolución No. 005479 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Aceptar el desistimiento al trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. LG2-08061, presentado por el proponente CARLOS AMEZQUITA MURCIA, 
por las razones expuestas en la parte motiva de la presente resolución.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Continúese el trámite con la proponente NADYA KARIME ABDALA 
ROMERO, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente decisión.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los señores CARLOS AMEZQUITA MURCIA y NADYA KARIME ABDALA 
ROMERO, o en su defecto, procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra esta providencia no procede recurso alguno, de conformidad 
con lo expuesto en el artículo 62 del Código Contencioso Administrativo (Decreto 01 de 
1984) y el artículo 308 de la Ley 1437 de 2011.  
 
ARTICULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00192 
EDICTO No. GIAM-00192-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LJT-16061 se ha proferido Resolución No. 005432 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolución No 002458 del 26 de abril de 2013, de 
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la presente decisión.  
 
ARTICULO SEGUNDO.- REVOCAR la Resolución No 002458 del 26 de abril de 2013, "POR 
MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA LA PROPUESTA LJT-16061 de conformidad con las con las 
razones expuestas en la parte considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a los señores ELKIN GUSTAVO PINZON 
SANCHEZ, MIGUEL DANILO RUEDA QUIROGA, MARCO AURELIO ANGEL ALVAREZ y 
GILBERTO SUAREZ BELTRAN, o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo (Decreto 01 de 1984).  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00193 
EDICTO No. GIAM-00193-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LIO-08393 se ha proferido Resolución No. 005477 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera N° LIO-
08393, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a JULIAN DAVID TREJOS JARAMILLO, o en su defecto, procédase mediante 
edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado 
por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 
2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00194 
EDICTO No. GIAM-00194-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LGC-09011 se ha proferido Resolución No. 005422 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
LGC- 09011, presentada por el señor ISAIAS VELASQUEZ BELLO, para la explotación de un 
yacimiento de CARBON TERMICO, ubicado en jurisdicción del municipio de CUCUNUBA, 
departamento del CUNDINAMARCA, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
ISAIAS VELASQUEZ BELLO, o en su defecto, mediante edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de 
pago de regalías respectivos, según corresponda:  
 
CUMPLIMIENTO DE REGALIAS 

RELACION DE REGALIAS PARA MINERAL DE PLATA 

AÑO PERIODO Producción ton Precio Base de Liquidación $/ ton % 

2010 
III  54874  

IV  77510  

 I  85811  

2011 
II  85811  

III  149434  

 IV  148748  

 I  147164 5 

2012 
II  108021  

III  80056  

 IV  79400  

 I  85.552  

2013 II  74.509  

 III  72077  

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de CUCUNUBA, 
departamento del CUNDINAMARCA, para que proceda al cierre de las explotaciones 
mineras, y a la CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL -CAR, para que imponga con cargo 
al solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad 



 

                          

minera, de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás 
autoridades para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los diez (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el Código Contencioso Administrativo.  
 
ARTICULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase al archivo del referido 
expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00195 
EDICTO No. GIAM-00195-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LIA-15191 se ha proferido Resolución No. 005480 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. LIA-
15191, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación al proponente CARLOS BOLIVAR BOLIVAR, o en su defecto, procédase mediante 
edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado 
por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 
2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00196 
EDICTO No. GIAM-00196-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LFS-08101 se ha proferido Resolución No. 005415 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR el recurso de reposición interpuesto contra la 
Resolución 002685 del 06 de mayo de 2013, mediante escrito radicado bajo el No. 
20139030031932 del 19 de junio de 2013, por haberlo presentado de manera 
extemporánea, de conformidad con las con las razones expuestas en la parte 
considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente a los señores HERNANDO RODRIGUEZ 
ESPITIA y HECTOR GABRIEL ZAPATA MONTES., o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00197 
EDICTO No. GIAM-00197-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LDU-16191 se ha proferido Resolución No. 005423 de 
diciembre 23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO - REPONER la Resolución No No 001979 del 15 de abril de 2013 "Por 
medio de la cual se rechaza y se archiva la propuesta de contrato de concesión N° LDU-
16191", de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente providencia.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ORDENAR al Grupo de Información y Atención al Minero, dejar sin 
efectos la constancia de ejecutoria CE-VCT-GIAM-02451, de la Resolución No 001979 
proferida el día 15 de abril de 2013,11 Por medio de la cual se rechaza y se archiva la 
propuesta de contrato de concesión N° LDU-16191de conformidad con lo expuesto en la 
parte considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la presente resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero al señor MANUEL ENRIQUE BUSTOS USECHE, 
o en su defecto, procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la remisión del referido 
expediente al Grupo de Contratación Minera, a fin de continuar el trámite del mismo. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00198 
EDICTO No. GIAM-00198-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LKN-10591 se ha proferido Resolución No. 005421 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: REVOCAR DE OFICIO la Resolución No. 004705 del 28 de diciembre 
de 2011 "POR LA CUAL SE RECHAZA Y SE ARCHIVA LA SOLICITUD DE MINERÍA 
TRADICIONAL No. LKN-10591", por las razones anteriormente expuestas.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Continuar el trámite de la Solicitud de Minería Tradicional No. LKN- 
10591, conforme a las disposiciones establecidas en el Decreto 0933 del 09 de mayo de 
2013.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar personalmente el presente acto administrativo a ARENAS 
INDUSTRIALES DEL GUATIQUIA LTDA, ELOISA VELASQUEZ DE REY y PEDRO GUSTAVO REY 
VELASQUEZ, a través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia 
de Contratación y Titulación, o en su defecto, mediante edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente Resolución procede recurso de reposición, dentro 
de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el 
Código Contencioso Administrativo.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Ejecutoriada esta providencia, devuélvase el expediente al Grupo de 
Legalización Minera de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación Minera, para el 
trámite correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00199 
EDICTO No. GIAM-00199-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LG7-11561 se ha proferido Resolución No. 005470 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: REVOCAR DE OFICIO la RESOLUCIÓN SCT No. 002994 DEL 2 DE 
SEPTIEMBRE DE 2011 y la RESOLUCIÓN No. 000574 DEL 22 DE AGOSTO DE 2012, por las 
razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: DEJAR SIN EFECTOS el Edicto No. 001008-2012 desfijado el 10 de 
octubre de 2012 y la constancia de ejecutoria de fecha 11 de octubre de 2012 proferida 
por el Grupo de Información y Atención al Minero, por las razones expuestas en la parte 
motiva de la presente Resolución.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Ordenar la Reevaluación integral de la solicitud de minería 
tradicional LG7-11561, conforme a las disposiciones establecidas en el Decreto 0933 del 
09 de mayo de 2013.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
CARLOS MANUEL MONTAÑO BARRANTES, por intermedio del Grupo de Información y 
Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación, o en su defecto, 
mediante edicto.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente Resolución no procede recurso alguno. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00200 
EDICTO No. GIAM-00200-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LJE-08501 se ha proferido Resolución No. 005436 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Minería Tradicional No. LJE-08501, 
presentada por el señor OCTAVIO GOMEZ CASTRO, para la explotación de un yacimiento 
de MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del Municipio de 
MARMATO, Departamento de CALDAS, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
OCTAVIO GOMEZ CASTRO, o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo 
previsto en el artículo 269 del Código de Minas  
 
ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de 
pago de regalías respectivos, según corresponda:  
 
CUMPLIMIENTO DE REGALIAS  

RELACION DE REGALIAS PARA ORO 

AÑO PERIODO Producción gr Precio Base de Liquidación $/gr % 

2010 
III  59043.12 4% 

IV  65602.84 4% 

2011 

I  68990.62 4% 

II  70103.23 4% 

III  83691.72 4% 

IV  82246.85 4% 

2012 
I  76025.44 4% 

II  73433.57 4% 

 

RELACION DE REGALIAS PARA ORO 

AÑO PERIODO Producción gr Precio Base de Liquidación $/gr % 

 
III  80908.69 4% 

IV  77957.72 4% 

2013 
I  74229.45 4% 

II  65913.28 4% 

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de J 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia.  
 



 

                          

ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación Minera, al Alcalde del Municipio de MARMATO, Departamento 
de CALDAS, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, y a la CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE CALDAS (CORPOCALDAS), para que imponga con cargo al 
solicitante las medidas de restauración, recuperación, rehabilitación o compensación 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 
29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás autoridades para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el artículo primero de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el Código Contencioso Administrativo, contra el artículo 3o no 
procede recurso alguno.  
 
ARTICULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00201 
EDICTO No. GIAM-00201-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. MAL-08191 se ha proferido Resolución No. 005447 de 
diciembre 23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR el recurso de reposición interpuesto contra la 
Resolución 002387 de fecha 26 de abril de 2013, mediante escrito radicado bajo el No 
20135000207962 del 24 de junio de 2013, por haberlo presentado de manera 
extemporánea, de conformidad con las con las razones expuestas en la parte 
considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO - REVOCAR DE OFICIO la decisión de Rechazo de la Propuesta de 
Contrato de Concesión MAL-08191 contenida en la Resolución No. 002387 de fecha 26 de 
abril de 2013, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
providencia.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a través del Grupo de Información y 
Atención al Minero el presente acto, al señor KWANG YOUNG HAN, o en su defecto, 
procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 y 67 del Código 
Contencioso Administrativo.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme esta providencia procédase a la remisión del 
referido expediente al Grupo de Contratación Minera, a fin de continuar con el respectivo 
trámite. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00202 
EDICTO No. GIAM-00202-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NFM-10181 se ha proferido Resolución No. 005439 de 
diciembre 23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: REVOCAR la Resolución No. 000040 del 22 de marzo de 2013 "POR 
MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA LA SOLICITUD DE LEGALIZACION DE MINERIA 
TRADICIONAL N° NFM-10181 Y SE ORDENA EL ARCHIVO DEL EXPEDIENTE", por las razones 
anteriormente expuestas. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Continuar el trámite de la Solicitud de Minería Tradicional No. NFM-
10181, conforme a las disposiciones establecidas en el Decreto 0933 del 09 de mayo de 
2013.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
ALBENIS JOSE GUEVARA JAIMES, a través del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación, o en su defecto, mediante edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente providencia no procede recurso alguno.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Ejecutoriada esta providencia, devuélvase el expediente al Grupo de 
Legalización Minera de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación Minera, para el 
trámite correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00203 
EDICTO No. GIAM-00203-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NFC-10581 se ha proferido Resolución No. 005475 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- DAR POR TERMINADA la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. NFC-10581, para los señores GUSTAVO QUINTERO CHAVEZ, NELSON 
FERNANDO QUINTERO CHAVEZ y JHON JAIRO VASQUEZ CASALLAS, de acuerdo a lo 
establecido en la parte motiva del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- CONTINUAR EL TRAMITE de la Solicitud de Legalización de Minería 
Tradicional No. NFC-10581, con el señor JUAN CARLOS VASQUEZ CASALLAS, para la 
explotación de un yacimiento de CARBON TERMICO Y CARBON COQUIZABLE O 
METALURGICO, ubicado en jurisdicción del municipio de CUCUNUBA, departamento de 
CUNDINAMARCA, de acuerdo a lo establecido en la parte motiva del presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo a los 
señores GUSTAVO QUINTERO CHAVEZ, NELSON FERNANDO QUINTERO CHAVEZ, JHON 
VASQUEZ CASALLAS Y JUAN CARLOS VASQUEZ CASALLAS, o en su defecto, mediante 
edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- REQUERIR a los solicitantes de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, so pena de que se suspenda la actividad minera y el 
proceso de formalización, hasta que se demuestre el cumplimiento de dichas 
obligaciones, de acuerdo al cuadro adjunto aporte lo siguiente: 
 
Cumplimiento de Regalías 

RELACION DE REGALIAS PARA CARBON TERMICO 

AÑO PERIODO Producción 
Precio Base de 

Liquidación $/Tn 
% 

2012 

II  108.021 

5% 

III  80.086 

IV  79.400 

2013 
I  85.552 

II  74.509 

 

RELACION DE REGALIAS PARA CARBON TERMICO 

AÑO PERIODO Producción 
Precio Base de 

Liquidación $/Tn 
% 

 III  72.077  

 



 

                          

 

RELACION DE REGALIAS PARA CARBON COQUIZABLE 

AÑO PERIODO Producción 
Precio Base de 

Liquidación $/Tn 
% 

2012 

II  265.713 

5% 

III  240.104 

IV  166.520 

2013 

I  136.285 

II  113.969 

III  108.100 

 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los cinco (05) días siguientes a su notificación, de 
acuerdo con lo preceptuado por el Código Contencioso Administrativo. Contra el 
ARTICULO TERCERO no procede recurso alguno por ser un requerimiento de trámite.  
 
ARTICULO SEXTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia, remítase el 
expediente al Grupo de Catastro y Registro Minero, para que procedan a la desanotación 
de los solicitantes, GUSTAVO QUINTERO CHAVEZ, NELSON FERNANDO QUINTERO 
CHAVEZ, JHON VASQUEZ CASALLA y devuélvase el expediente al Grupo de Legalización 
Minera, para el tramite pertinente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00204 
EDICTO No. GIAM-00204-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NEN-09101 se ha proferido Resolución No. 005417 de 
diciembre 23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: REVOCAR la Resolución No. 000025 del 11 de enero de 2013 "POR 
LA CUAL SE RECHAZA Y SE ARCHIVA LA SOLICITUD DE MINERÍA TRADICIONAL No. NEN-
09101 por las razones anteriormente expuestas.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Continuar el trámite de la Solicitud de Minería Tradicional No. NEN- 
09101, conforme a las disposiciones establecidas en el Decreto 0933 del 09 de mayo de 
2013.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
JULIO LLANES, a través del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, o en su defecto, mediante edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente providencia no procede recurso alguno.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Ejecutoriada esta providencia, devuélvase el expediente al Grupo de 
Legalización Minera de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación Minera, para el 
trámite correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00205 
EDICTO No. GIAM-00205-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NBM-11031 se ha proferido Resolución VCT No. 000086 de abril 
03 de 2012 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1. Entender DESISTIDA la voluntad de continuar con el trámite de la solicitud de 
autorización temporal No NBM-11031, presentada por la UNION TEMPORAL VIAS 
RURALES LOS PALMITOS 2011 de conformidad con la parte motiva del presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO 2.- Notificar personalmente la presente resolución al señor JAIDER ARTURO 
PALENCIA DIEGO, en su calidad de representante de la UNION TEMPORAL VIAS RURALES 
LOS PALMITOS 2011, o quien haga sus veces, en su defecto procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO 3. Contra la presente resolución procede el recurso de reposición el cual puede 
interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 50 y ss. del Decreto 01 de 1984, según lo establecido 308 de la 
Ley 1437 de 2011.  
 
ARTICULO 4. Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación de área del 
sistema gráfico del Instituto y efectúese el archivo del referido expediente. 
 

JULIO CESAR ROJO OSPINA 
Gerente de Catastro Minero encargado de las funciones del Vicepresidente de 

Contratación y Titulación 
 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00206 
EDICTO No. GIAM-00206-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NF1-14171 se ha proferido Resolución No. 005435 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- DAR POR TERMINADA la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. NF1-14171, presentada por el señor JAVIER HURTADO ROMERO LIZARAZO, 
para la explotación de un yacimiento MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en 
jurisdicción del municipio de EL DONCELLO, departamento de CAQUETÁ, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
JAVIER HURTADO ROMERO LIZARAZO, o en su defecto, mediante edicto de conformidad 
con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de 
pago de regalías respectivos, según corresponda:  
 
CUMPLIMIENTO DE REGALIAS 

RELACIÓN DE REGALÍAS DESPUÉS DE RADICADA LA SOLICITUD (ARENAS DE 
CANTERA) 

AÑO PERIODO Producción Declarada Precio Base de Liquidación $/m3 % 

2012 

II  $ 9.897 1% 

III  $ 9.897 1% 

IV  $ 9.897 1% 

2013 

I  $ 9.897 1% 

II  $ 9.897 1% 

III  $ 9.897 1% 

 

RELACIÓN DE REGALÍAS DESPUÉS DE RADICADA LA SOLICITUD (GRAVAS DE 
CANTERA) 

AÑO PERIODO Producción Declarada Precio Base de Liquidación $/m3 % 

2012 

II  $ 11.346 1% 

III  $ 11.346 1% 

IV  $ 11.346 1% 

2013 

I  $ 11.346 1% 

II 
 

$ 11.346 1% 

III 
 

$ 11.346 1% 

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia.  



 

                          

 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de EL 
DONCELLO, departamento de CAQUETÁ, para que proceda al cierre de las explotaciones 
mineras, y a la CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA 
AMAZONÍA - CORPOAMAZONÍA, para que imponga con cargo del solicitante las medidas 
de restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad 
con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás autoridades para lo de 
su competencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (05) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado 
por el Código Contencioso Administrativo.  
 
ARTICULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00207 
EDICTO No. GIAM-00207-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NF8-16441 se ha proferido Resolución No. 005453 de diciembre 
23 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: La Solicitud de Legalización de Minería tradicional No. NF8-16441, 
pasa a tramitarse según las disposiciones establecidas en el Decreto 0933 de 2013, es 
decir como una Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. NF8-16441.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: ACEPTAR EL DESISTIMIENTO de la Solicitud de Formalización de 
Minería Tradicional No. NF8-16441, presentado por la señora ANNY ZELENE LOZANO 
QUINTERO, para la explotación minera de un yacimiento MINERALES DE PLATA Y SUS 
CONCENTRADOS, MINERALES DE COBRE Y SUS CONCENTRADOS Y MINERALES DE ORO Y 
SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del municipio de MONTELIBANO, 
Departamento de CORDOBA, por lo expuesto en los anteriores considerandos.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Notifíquese la presente Resolución en forma personal a la señora 
ANNY ZELENE LOZANO QUINTERO, en su defecto procédase a notificar mediante edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO: REQUERIR a la solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de dos (2) meses contados a partir de la 
notificación de acuerdo al cuadro adjunto aporte lo siguiente:  
 
CUMPLIMIENTO DE REGALIAS 

RELACION DE REGALIAS DESPUÉS DE RADICADA LA SOLICITUD (COBRE) 

AÑO PERIODO 
Producción 
Declarada 

Precio base de Liquidación 
$ 

% 

2012 

II    

III    

IV    

2013 

I    

II    

III    

 
 

RELACION DE REGALIAS DESPUÉS DE RADICADA LA SOLICITUD (PLATA) 

AÑO PERIODO 
Producción 

Declarada gr 
Precio base de Liquidación 

$/gr 
% 

2012 

II  $1.287,37 4% 

III  $1.550,73 4% 

IV  $1.471,92 4% 

2013 

I  $1.340,73 4% 

II  $1.030,79 4% 

III  $1.113,25 4% 

 
 



 

                          

RELACION DE REGALIAS DESPUÉS DE RADICADA LA SOLICITUD (ORO) 

AÑO PERIODO 
Producción 

Declarada gr 
Precio base de Liquidación 

$/gr 
% 

2012 

II  $73.433,57 4% 

III  $80.908,69 4% 

IV  $77.957,72 4% 

2013 I  $74.229,45 4% 

 II  $65.913,28 4% 

 III  $66583,99 4% 

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia del mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, a las Alcaldía Municipal de 
MONTELIBANO, Departamento de CORDOBA, para que proceda al cierre de las 
explotaciones mineras, a la CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL 
SINU Y SAN JORGE - CVS, para que imponga con cargo a los solicitantes las medidas de 
restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con 
el artículo 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás autoridades para lo de su 
competencia.  
 
ARTÍCULO SEXTO: Contra este pronunciamiento NO procede recurso alguno.  
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Ejecutoriada esta providencia procédase al archivo del expediente y 
a la desanotación del área del sistema gráfico de la Entidad. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00208 
EDICTO No. GIAM-00208-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OE7-08591 se ha proferido Resolución No. 005468 de diciembre 
24 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Minería Tradicional No. OE7-O8591, 
presentada por el señor JORGE ELIECER HURTADO ACEVEDO, para la explotación de un 
yacimiento de MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción de los 
municipios de BOLIVAR y PATIA (EL BORDO), departamento de CAUCA, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
JORGE ELIECER HURTADO ACEVEDO, o en su defecto, mediante edicto de conformidad 
con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas  
 
ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de 
pago de regalías respectivos, según corresponda:  
 
CUMPLIMIENTO DE REGALIAS 
 

 RELACION DE REGALIAS PARA ORO 

AÑO PERIODO Producción -gr Precio Base de Liquidación $/ gr % 

2013 
II  65913,28 

4 
III  66583,99 

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación Minera, a los alcaldes municipales de BOLIVAR y PATIA (EL 
BORDO), departamento de CAUCA, para que proceda al cierre de las explotaciones 
mineras; y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA - CRC, para que 
imponga con cargo al solicitante las medidas de restauración, recuperación, rehabilitación 
o compensación ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad 
con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás autoridades para lo de 
su competencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el artículo 1o de la presente resolución procede el recurso de 
reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el artículo 3o no procede recurso alguno.  



 

                          

 
ARTICULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00209 
EDICTO No. GIAM-00209-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JJ2-09161 se ha proferido Resolución VSC No. 001116 de 
diciembre 16 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar la terminación de la Autorización Temporal e Intransferible 
No. JJ2-09161, otorgada por el INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGÍA Y MINERÍA 
(INGEOMINAS) a la SOCIEDAD YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA., representada legalmente 
por el señor CARLOS ALFONSO ALMANZA CASTAÑO, por el vencimiento del término para 
la cual fue concedida.  
 
Parágrafo Primero: Se recuerda a la SOCIEDAD YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA., que no 
debe adelantar actividades mineras dentro del área de la Autorización Temporal No. JJ2-
09161, so pena de las sanciones previstas en el artículo 338 del Código Penal. Así mismo 
se recuerda, que no podrá vender o comercializar la producción o los excedentes de los 
materiales de construcción explotadas y no utilizados de conformidad con lo establecido 
en el artículo 119 de la Ley 685 de 2001.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- No se acepta la solicitud de reducción de volumen de explotación 
radicado por la sociedad titular el 27 de octubre de 2008, por las razones expuestas en la 
parte motiva de la presente providencia.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Declarar que la SOCIEDAD YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA., adeuda 
a la Agencia Nacional de Minería la suma de CUATRO MILLONES QUINCE MIL 
CUATROCIENTOS PESOS m/cte. ($ 4.015.400) por concepto de regalías, producto de la 
extracción de dos cientos setenta mil metros cúbicos (270.000 m3) de materiales de 
construcción o formule su defensa respaldada con las pruebas correspondientes, que 
demuestren que el área concesionada no se realizó ningún tipo de explotación del 
mineral.  
 
Parágrafo Primero: Lo anterior sin perjuicio de los intereses que se causen hasta la fecha 
efectiva de su pago, así mismo se informa que en caso de pago incompleto de la 
contraprestación, el valor cancelado se imputará primero a intereses y sobre el saldo del 
mismo se seguirán generando más intereses.  
 
Parágrafo Segundo: La suma adeudada por concepto de la regalías, deberá cancelarse en 
la Cuenta de Recaudo Nacional de Ahorros 000-629006 en el Banco de Bogotá a nombre 
de la Agencia Nacional de Minería con Nit 900.500.018-2, para lo cual cuenta con un plazo 
de diez (10) días contados a partir de la notificación de esta providencia. 
 
Parágrafo Tercero.- Una vez en firme la presente providencia y vencido el término 
señalado en el artículo anterior sin que se hubiera efectuado el pago por parte la 
SOCIEDAD YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA., remítase el expediente al Grupo de Cobro 
Coactivo de la Oficina Asesora Jurídica para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Imponer multa a la Sociedad YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA, 
Representada Legalmente por el señor CARLOS ALFONSO ALMANZA CASTAÑO, titular de 



 

                          

la Autorización Temporal No JJ2-09161, por la suma de UN MILLON CIENTO SETENTA Y 
NUEVE MIL PESOS M/CTE ($1.179.000), equivalentes a dos (2) Salarios Mínimos Legales 
Mensuales Vigentes para el año 2013, por las razones expuestas en la parte motiva de 
esta providencia.  
 
Parágrafo: La suma adeudada por concepto de la multa, deberá cancelarse en la cuenta 
corriente No. 457869995458 de DAVIVIENDA a nombre de la Agencia Nacional de Minería 
con Nit 900.500.018-2, para lo cual cuenta con un plazo de diez (10) días contados a partir 
de la notificación de esta providencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Requerir a la sociedad YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA., para que 
allegue los Formularios de Declaración y Liquidación de Regalías correspondiente a los 
siguientes trimestres; IV trimestre de 2008, I, II, III, IV de 2009 y I II, III, IV de 2010, 
conforme a lo señalado en el Informe de Fiscalización Integral del 19 de julio de 2013, para 
lo cual se concede el término de quince (15) días contados a partir de la notificación del 
presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Requerir a la sociedad YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA., para que 
allegue los Formatos Básicos Mineros de los siguientes periodos; anual 2008, semestral y 
anual 2009 y 2010, para lo anterior se concede el término de treinta (30) días contados a 
partir de la notificación del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Requerir a la sociedad YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA., para que 
allegue la Licencia Ambiental o la certificación expedida por la Secretaría de Planeación de 
la Alcaldía Respectiva o de la Interventora de la Obra, en donde conste que actividades se 
ejecutaron en el área concedida para la Autorización Temporal, para lo anterior se 
concede el término de treinta (30) días contados a partir de la notificación del presente 
proveído.  
 
ARTÍCULO OCTAVO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia por parte del Grupo 
de Información y Atención al Minero, compulsar copia del presente Acto Administrativo a 
la Autoridad Ambiental competente, a la Alcaldía del municipio de PUERTO GAITÁN 
Departamento del META, y a la Procuraduría General de la Nación, para lo de su 
competencia.  
 
ARTÍCULO NOVENO.- Ejecutoriada y en firme la presente resolución, remítase el 
expediente al Grupo de Catastro y Registro Minero Nacional con el fin de que se lleve a 
cabo la respectiva anotación de lo dispuesto en el Artículo Primero de la presente 
resolución y se proceda con la desanotación del área en el sistema gráfico. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero córrase 
traslado del Informe de Fiscalización Integral del 19 de julio de 2013 al titular de la 
presente Autorización Temporal.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO.- Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento 
Sociedad YUCAO CONSTRUCCIONES LTDA, Representada Legalmente por el señor CARLOS 
ALFONSO ALMANZA CASTAÑO, o en su defecto procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO.- Contra los artículos primero, segundo y cuarto de esta 
resolución, procede el recurso de reposición, el cual deberá ser interpuesto dentro de los 



 

                          

cinco (05) días siguientes a la notificación personal o la desfijación del edicto, según el 
caso, contra los demás no procede recurso alguno por ser decisiones de trámite.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO.- Cumplido todo lo anterior archívese el expediente JJ2-
09161. 
 

JUAN CAMILO GRANADOS RIVEROS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00210 
EDICTO No. GIAM-00210-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JIQ-10481 se ha proferido Resolución VSC No. 001082 de 
diciembre 16 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar la CADUCIDAD del Contrato de Concesión No. JIQ-10481, 
suscrito con la señora ANA MARIELA MOLINA MURCIA, identificada con C.C. 41.768.892, 
por las razones expuestas en la parte motiva de este acto administrativo.  
 
Parágrafo 1.- Se recuerda a la titular, que no debe adelantar actividades mineras dentro 
del área del contrato de concesión No. JIQ-10481, so pena de las sanciones previstas en el 
artículo 338 del Código Penal a que hay lugar.  
 
ARTICULO SEGUNDO.- Declarar que la señora ANA MARIELA MOLINA MURCIA, 
identificada con C.C. 41.768.892, en su calidad de titular del Contrato de Concesión No. 
JIQ-10481, adeuda a la AGENCIA NACIONAL DE MINERIA lo siguiente:  
 

- CATORCE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y 
NUEVE PESOS M/CTE ($14.282.679), del Canon Superficiario correspondiente a la 
segunda anualidad de la etapa de exploración.  
- QUINCE MILLONES CIENTO DOCE MIL QUINCE PESOS M/CTE ($15'112.015), del 
canon superficiario correspondiente a la tercera anualidad de la etapa de 
exploración.  
- QUINCE MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL DIECISÉIS PESOS M/CTE 
($15720.016), del canon correspondiente a la primera anualidad de construcción y 
montaje.  

 
Parágrafo 1: Lo anterior, suma un total de CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO 
CATORCE MIL SETECIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($45.114.710), la cual deberá ser 
consignada dentro de los siguientes quince (15) días en la cuenta corriente No. 
0457869995458 del Banco Davivienda, a nombre de la Agencia Nacional de Minería con 
Nit. 900.500.018-2.  
 
Parágrafo 2: Lo anterior, más los intereses que se causen hasta la fecha efectiva del pago, 
sin perjuicio de los intereses que se causen hasta la fecha efectiva de su pago así mismo se 
informa que en caso de pago incompleto de la contraprestación, el valor cancelado se 
imputará primero a intereses y sobre el saldo del mismo se seguirán generando más 
intereses (Artículo 9o, Ley 68 de 1923).  
 
Parágrafo 3: Una vez en firme la presente providencia y vencido el término señalado en 
precedencia sin que se hubiera efectuado el pago por parte del titular del contrato JIQ-
10481, remítase el expediente a la Oficina Asesora Jurídica para lo de su competencia.  
 
ARTICULO TERCERO.- Dentro de los diez (10) días siguientes a la ejecutoria del presente 
acto administrativo, el señor JORGE ENRIQUE TORRES GONZALEZ, identificado con c.c. 
19443626 de Bogotá, en calidad de titular minero, dentro del Contrato de Concesión de la 
referencia, deberá constituir póliza minero ambiental con una vigencia de tres (3) años 



 

                          

más a partir de la terminación del contrato por causal de caducidad, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 280 de la Ley 685 de 2001. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Imponer a la señora ANA MARIELA MOLINA MURCIA, identificada 
con C.C. 41.768.892, en su calidad de titular del Contrato de Concesión No. JIQ-10481, una 
multa por valor de UN MILLÓN CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL PESOS M/CTE ($1'179.000, 
oo), equivalente a dos (2) Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes para el año 2013, 
de conformidad a lo expuesto en la parte motiva de ésta providencia. 
 
Parágrafo 1: La suma adeudada por concepto de la multa, deberá cancelarse en la cuenta 
corriente No. 457869995458 de DAVIVIENDA a nombre de la Agencia Nacional de Minería 
con Nit 900.500.018-2, para lo cual cuenta con un plazo de diez (10) días hábiles siguientes 
contados a partir de la notificación de esta providencia.  
 
Parágrafo 2: Lo anterior, más los intereses que se causen hasta la fecha efectiva del pago, 
sin perjuicio de los intereses que se causen hasta la fecha efectiva de su pago, así mismo 
se informa que en caso de pago incompleto de la contraprestación, el valor cancelado se 
imputará primero a intereses y sobre el saldo del mismo se seguirán generando más 
intereses (Artículo 9o, Ley 68 de 1923).  
 
Parágrafo 3: Informar a los titulares que sí esta multa no es cancelada en la anualidad de 
la firmeza de la misma, el valor para su pago deberá ser indexado.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Una vez en firme la presente providencia y vencido el término 
señalado en precedencia sin que se hubiera efectuado el pago por parte de la titular del 
contrato JIQ-10481, remítase el expediente a la Oficina Asesora Jurídica para lo de su 
competencia.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Requerir al titular minero, para que allegue los Formatos Básicos 
Mineros anual del 2010 y semestral y anual del 2011 y 2012 y del primer semestre del 
2013, para lo cual se le concede un término de treinta (30) días contados a partir del día 
siguiente de la notificación de esta Resolución.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Requerir al titular minero, para que allegue los Formatos Básicos 
Mineros anual del 2010 y semestral y anual del 2011 y 2012 y del primer semestre del 
2013, para lo cual se le concede un término de treinta (30) días contados a partir del día 
siguiente de la notificación de esta Resolución.  
 
ARTÍCULO OCTAVO.- Oficiar a la autoridad ambiental competente, CAR, con el fin de que 
remita copia del acto administrativo, si lo hay, por medio del cual se otorgó la licencia 
ambiental al título minero JIQ- 10481.  
 
ARTÍCULO NOVENO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia, por parte del Grupo 
de Atención al Minero, compulsar copia del presente Acto Administrativo a la Autoridad 
Ambiental competente, a la Alcaldía de los municipios de SASAIMA Y LA VEGA, 
Departamento de Cundinamarca y a la Procuraduría General de la Nación, sistema de 
información de registro de sanciones y causas de inhabilidad -SIRI-, para lo de su 
competencia.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO.- Una vez en firme el presente Acto Administrativo, ordénese la 
suscripción de un acta que contenga la liquidación definitiva del Contrato y el 



 

                          

cumplimiento de todas las obligaciones a cargo del concesionario, según lo establecido en 
la Cláusula VIGESIMA del Contrato de Concesión JIQ- 10481 , previa visita técnica para 
recibir el área objeto del contrato.  
 
ARTÍCULO DECIMO PRIMERO.- Notifíquese el presente proveído en forma personal a la 
señora ANA MARIELA MOLINA MURCIA, identificada con C.C. 41.768.892, en su calidad de 
titular del Contrato de Concesión No. JIQ-10481, de no ser posible la notificación personal 
súrtase mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO.- Surtidos todos los trámites anteriores y una vez 
ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, remítase el expediente a la 
Oficina Asesora Jurídica, para que efectúe el respectivo cobro de las sumas que a la fecha 
sean adeudadas. Así mismo compúlsese copia al Grupo de Recaudo y Transferencia de 
Regalías y Contraprestaciones de la Agencia Nacional de Minería para su conocimiento y 
fines pertinentes.  
 
ARTÍCULO DECIMO TERCERO.- Ejecutoriado y en firme el presente proveído, remítase el 
expediente al Grupo de Catastro y Registro Minero con el fin de que se lleve a cabo la 
respectiva anotación de lo dispuesto en los artículos primero y cuarto de la presente 
resolución, de conformidad con lo establecido en el artículo 334 de la Ley 685 de 2001, 
previa desanotación del área del sistema gráfico.  
 
ARTÍCULO DECIMO CUARTO.- Remítase copia de la presente resolución a la 
Vicepresidencia de Promoción y Fomento Minero para su conocimiento y fines 
pertinentes.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO.- Correr traslado al titular minero del informe de fiscalización 
integral No. 1 de fecha 25 de abril de 2013.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO.- Surtidos todos los trámites ordenados en los anteriores 
artículos, y en firme la resolución archívese el expediente respectivo.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO.-. Contra los artículos primero y quinto de la presente 
Resolución procede el recurso de reposición el cual deberá ser interpuesto dentro de los 
cinco (5) días siguientes a su notificación. 
 

JUAN CAMILO GRANADOS RIVEROS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00211 
EDICTO No. GIAM-00211-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. BIF-151 se ha proferido Resolución VSC No. 001117 de 
diciembre 16 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- No Conceder la suspensión de actividades de explotación, del 
Contrato de Concesión No. BIF-151, solicitada por los titulares, por las razones expuestas 
en la parte motiva.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Requerir bajo causal de cancelación a los titulares del contrato de 
concesión No BIF-151, conforme a lo ordenado en el artículo 76 No 4 del Decreto 2655 de 
1988, esto es por "El no pago oportuno de los impuestos específicos, participaciones y 
regalías establecidas en el Capítulo XXIV de este Código", para que allegue el Formulario 
de Declaración y pago de regalías del III trimestre de 2013, para lo anterior se concede el 
término de quince (15) días contados a partir de la notificación del presente proveído, sin 
perjuicio de los intereses que se causen hasta la fecha efectiva de su pago3, así mismo se 
informa que en caso de pago incompleto de la contraprestación, el valor cancelado se 
imputará primero a intereses y sobre el saldo del mismo se seguirán generando más 
intereses.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Requerir al titular, bajo apremio de multa, conforme a lo 
establecido en el artículo 75 del Decreto 2655 de 1988, para que allegue la actualización 
del Programa de Trabajos e Inversiones (PTI), acorde con el objeto de explotación en el 
área en virtud de lo establecido en los artículos 39 y 40 del Decreto 2655 de 1988, para lo 
anterior se concede el término de treinta (30) días contados a partir de la notificación del 
presente proveído para que subsanen las faltas que se le imputan o formule su defensa 
respaldada con las pruebas correspondientes. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Requerir al titular, bajo apremio de multa, conforme a lo establecido 
en el artículo 75 del Decreto 2655 de 1988, para que dé cumplimiento a los aspectos 
técnicos de seguridad e higiene minera y salud ocupacional, descritos en el Informe de 
Fiscalización Integral del 26 de abril de 2013, resultado de la inspección de campo llevada 
a cabo en el área del título minero el día 21 de marzo de 2013, para lo anterior se concede 
el término de treinta (30) días contados a partir de la notificación del presente proveído 
para que subsanen las faltas que se le imputan o formule su defensa respaldada con las 
pruebas correspondientes .  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Requerir al titular, bajo apremio de multa, conforme a lo establecido 
en el artículo 75 del Decreto 2655 de 1988, para que allegue la modificación de la póliza 
minero- ambiental para la anualidad correspondiente conforme se detalla en el numeral 
2.2 del Concepto Técnico GSC-ZC-337 del 09 de octubre de 2013, para lo anterior se 
concede el término de quince (15) días contados a partir de la notificación de esta 
providencia.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Una vez ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, Por 
medio del Grupo de Información y Atención al Minero, remítase copia a la Corporación 
Autónoma Regional CAR de esta resolución y del informe de fiscalización integral para su 



 

                          

conocimiento; de acuerdo a los resultados de la inspección de campo en el proceso de 
fiscalización integral donde se evidencian daños ambientales en el área del título minero, 
toda vez que son la entidad competente para pronunciarse frente a estos hechos, en 
virtud de la Licencia Ambiental otorgada mediante Resolución 3239 del 30 de noviembre 
de 2010.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Correr traslado a los titulares del presente contrato de concesión, 
del Informe de Fiscalización Integra de fecha 26 de abril de 2013 y del concepto técnico 
GSC-ZC- 337 del 09 de octubre de 2013.  
 
ARTÍCULO OCTAVO.- Notifíquese el presente pronunciamiento en forma personal a los 
señores LUIS EDUARDO MENDIETA TRUJILLO, GUILLERMO MENDIETA TRUJILLO titulares 
del contrato de concesión No BIF-151, o en su defecto, súrtase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO NOVENO.- Contra el artículo primero de este pronunciamiento procede el 
recurso de reposición el cual debe interponerse dentro de los cinco (05) días siguientes a 
la notificación; contra los demás no procede recurso alguno por ser de trámite. 
 

JUAN CAMILO GRANADOS RIVEROS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00212 
EDICTO No. GIAM-00212-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. GIR-121 se ha proferido Resolución VSC No. 001114 de 
diciembre 16 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- No aceptar la solicitud de renuncia radicada por la señora 
MERCEDES SÁNCHEZ MEDINA y el señor LUIS ADRIAN GÓMEZ RUEDA, titulares del 
contrato de concesión No GIR-121, por lo expuesto en la parte motiva de este acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Aprobar el pago del canon superficiario correspondiente a la 
tercera anualidad de la etapa de exploración por valor de TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
MIL CUARENTA Y UN PESOS ($ 386.041), allegada el 11 de mayo por los titulares del 
presente contrato de concesión.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Requerir a los titulares del contrato de concesión minera No GIR- 
121, para que acrediten el pago por concepto de canon superficiario correspondiente a la 
primera y segunda anualidad de la etapa de construcción y montaje por los valores que se 
muestran a continuación: 
 

PRIMERA ANUALIDAD DE CONSTRUCCIÓN Y MONTAJE 
 

SALARIO MÍNIMO MENSUAL AÑO 
2012 

$566.700 

SALARIO MÍNIMO DIARIO AÑO 
2012 

$18.890 

AREA (HECTAREAS) 21,6229 

CALCULO DEL CANON 
SUPERFICIARIO (Obligaciones año 

2012) 
$408.456 

 
SEGUNDA ANUALIDAD DE CONSTRUCCIÓN Y MONTAJE 

 

SALARIO MÍNIMO MENSUAL AÑO 
2013 

$ 589.500 

SALARIO MÍNIMO DIARIO AÑO 
2013 

$19.650 

AREA (HECTAREAS) 21,6229 

CALCULO DEL CANON 
SUPERFICIARIO (Obligaciones año 

2013) 
$ 424.889 

 
Para lo anterior, se concede el término de quince (15) días contados a partir de la 
notificación del presente acto administrativo, sin perjuicio de los intereses que se causen 
hasta la fecha efectiva de su pago, así mismo se informa que en caso de pago incompleto 



 

                          

de la contraprestación, el valor cancelado se imputará primero a intereses y sobre el saldo 
del mismo se seguirán generando más intereses.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Requerir a los titulares, para que presenten la póliza minero 
ambiental que ampare el segundo año de construcción y montaje de acuerdo a lo 
manifestado en el Informe de Fiscalización Integral del 23 de julio de 2013, para ello se 
concede el término de quince (15) días contados a partir de la notificación de la presente 
providencia.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Requerir a los titulares, bajo apremio de multa de acuerdo a lo 
estipulado en el artículo 115 de la Ley 685 de 2001, para que alleguen los Formatos 
Básicos Mineros semestral y anual 2009, 2010, 2011, 2012 y semestral 2013, para lo cual 
se concede el término de treinta (30) días contados a partir de la notificación de la 
presente providencia.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la señora 
MERCEDES SÁNCHEZ MEDINA y el señor LUIS ADRIAN GÓMEZ RUEDA, titulares del 
contrato de concesión No GIR-121; o en su defecto, procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Contra el artículo primero de la presente providencia procede el 
recurso de reposición el cual debe interponerse dentro de los cinco (05) días siguientes a 
la notificación del presente acto administrativo, contra los demás no procede recurso 
alguno por ser de trámite. 
 

JUAN CAMILO GRANADOS RIVEROS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00213 
EDICTO No. GIAM-00213-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LBB-11151 se ha proferido Resolución VSC No. 001091 de 
diciembre 16 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar la terminación de la Autorización Temporal e Intransferible 
No. LBB- 11151, otorgada por el INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGÍA Y MINERÍA 
(INGEOMINAS) a la UNIÓN TEMPORAL MUELLES ORINOQUIA, por el vencimiento del 
término para la cual fue concedida.  
 
Parágrafo Primero: Se recuerda a la UNIÓN TEMPORAL MUELLES ORINOQUIA, que no 
debe adelantar actividades mineras dentro del área de la Autorización Temporal No. LBB-
11151, so pena de las sanciones previstas en el artículo 338 del Código Penal. Así mismo 
se recuerda, que no podrá vender o comercializar la producción o los excedentes de los 
materiales de construcción explotadas y no utilizados de conformidad con lo establecido 
en el artículo 119 de la Ley 685 de 2001.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Requerir a la titular de la Autorización temporal No LBB-11151 bajo 
apremio de multa de conformidad con lo establecido en el artículo 115 de la Ley 685 de 
2001, a fin de que presente el Formulario de declaración y Liquidación de Regalías con 
constancia de pago si hay lugar al mismo, del II trimestre de 2010. Para lo anterior se 
concede el término de quince (15) días contados a partir de la notificación del presenta 
acto administrativo. 1  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Requerir a la UNIÓN TEMPORAL MUELLES ORINOQUIA, bajo 
apremio de multa en virtud de lo establecido en el artículo 65 del Decreto 01 de 1984, la 
presentación del Formato Básico Minero semestral de 2010. Para lo anterior se concede el 
término de treinta (30) días contados a partir de la notificación del presenta acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Correr traslado a los titulares del Informe de Fiscalización del 17 de 
julio de 2013.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia por parte del Grupo 
de Información y Atención al Minero, compulsar copia del presente Acto Administrativo a 
la Autoridad Ambiental competente, a la Alcaldía del municipio de Cabuyaro en el 
departamento del Meta, y a la Procuraduría General de la Nación, para lo de su 
competencia.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia por parte del Grupo de 
Información y Atención al Minero ofíciese a la Autoridad Ambiental competente, con el fin 
de que informe, si la Autorización Temporal No. LBB-11151 contó en su ejecución con la 
correspondiente Licencia Ambiental. En caso de encontrarse dentro de este supuesto, 
allegar acto administrativo en firme ejecutoriado o el paz y salvo ambiental en el cual se le 
otorgue la correspondiente viabilidad ambiental; en caso contrario, tomar las medidas a 
que haya lugar en el marco de su competencia. 
 



 

                          

ARTÍCULO SEPTIMO.- Ejecutoriada y en firme la presente resolución, remítase el 
expediente al Grupo de Catastro y Registro Minero Nacional con el fin de que se lleve a 
cabo la respectiva anotación de lo dispuesto en el Artículo Primero de la presente 
resolución y se proceda con la desanotación del área en el sistema gráfico.  
 
ARTÍCULO OCTAVO.- Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la UNIÓN 
TEMPORAL MUELLES ORINOQUIA a través de su representante legal; o en su defecto 
procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO NOVENO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual deberá ser interpuesto dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación 
personal o la desfijación del edicto, según el caso.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO.- Cumplido todo lo anterior archívese el expediente LBB-11151. 
 

JUAN CAMILO GRANADOS RIVEROS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-00214 
EDICTO No. GIAM-00214-2014 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. HIQL-01 (UPIN) se ha proferido Resolución VSC No. 001159 de 
diciembre 20 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- No conceder la prórroga de la suspensión de obligaciones 
inherentes al contrato de concesión HIQL-01, requerida por el titular minero en los 
términos del artículo 52 de la Ley 685 de 2001, de conformidad con lo expresado en la 
parte motiva del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Remitir a la Gerencia de Catastro y Registro Minero Nacional, una 
vez ejecutoriado el presente acto administrativo para su anotación en el Registro Minero 
Nacional.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar la presente Resolución en forma personal al representante 
legal de la sociedad SALCOL S.A. y al señor Alejandro Montaña Pradilla. De no ser posible 
la notificación personal, procédase mediante edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición, el 
cual puede ser interpuesto dentro de los diez (10) días siguientes 
 

JUAN CAMILO GRANADOS RIVEROS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día dieciséis (16) de enero de dos mil catorce (2014) a las 8:00 a.m., y se desfija 
el día veintidós (22) de enero de dos mil catorce (2014) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza

 


